[image: image1.png]

	Fundação Universidade do Amazonas

UNIVERSIDADE FEDERALDO AMAZONAS

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
	L

OFÍCIO CIRC. Nº. XXX/2012

      Manaus, 25 de outubro de 2012.
Da:
DEMAT
Para:
UNIDADES ADMINISTRATIVAS
Prezado(a) Senhor(a),

Cumprimentando cordialmente V.Sa., aproveitamos a oportunidade para informar que considerando a necessidade de melhoria na aquisição de materiais e serviços, o governo federal disponibilizou para uso obrigatório de todos os órgãos federais o Catálogo Unificado de Materiais – CATMAT.

O CATMAT é um catálogo de materiais desenvolvido e mantido pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e está inserido no Portal de Compras do Governo Federal (WWW.comprasnet.gov.br) na Aba Acesso Livre / Catalogo de Material, onde se encontram especificações de materiais claramente detalhadas com todas as características técnicas de acordo com o art. 14 e 15 da Lei 8.666/93 que institui normas para compras da Administração Pública Federal.

Por esse motivo, recomendamos que a partir de 1º de janeiro de 2013, para garantir que as compras de materiais para as Unidades seja executada de acordo com normas vigentes, os pedidos de materiais devem conter os códigos de materiais catalogados do CATMAT.  Desse modo, a aquisição do material solicitado ocorrerá sem nenhum gargalo e, compraremos exatamente o que é solicitado.
Por fim, sugerimos que cada Unidade, antes de solicitar os materiais, pesquisar os códigos e especificações e incluir no pedido de material. Também, enviar cópia da relação de materiais pelo e-mail; almoxarifado@ufam.edu.br

 Sendo o que lhe apresento para o momento, aproveitamos o ensejo para saudá-lo.

Atenciosamente;

Paulo Roberto – Diretor
Coordenação de Compras do DEMAT

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000 - Aleixo
  e-mail: compras.ufam@gmail.com
Centro Administrativo                                                                                                                    Telefone: (92) 3305-1492

[image: image1.png]_1135764322.bin